
1. L'offerta di Servizi educativi per la prima infanzia 

 

Tavola 1 – Servizi educativi per la prima infanzia, posti e bambini nell’a.e. 2014-2015 e confronto con anno precedente 

tipologie servizi 

educativi 

a.e. 2013 - 2014 a.e. 2014 - 2015 confronto anni (%) 

numero 

servizi 
posti 

numero 

iscritti - 

bambini 

numero 

servizi 
posti 

numero 

iscritti - 

bambini 

num. 

servizi 
posti 

numero 

iscritti - 

bambini 

nidi d’infanzia  1.009   38.179   31.801   997   37.753   30.663  -1,2 -1,1 -3,6 

di cui sezioni 

primavera 
 196   4.025   3.152   190   3.887   2.896  -3,1 -3,4 -8,1 

di cui nidi aziendali 33 1.441 1.035 33 1.494 1.135 0,0 +3,7  +9,7  

servizi integrativi  136   2.054   1.898   137   2.118   1.859  0,7 3,1 -2,1 

spazi bambini  59   1.094   938   59   1.121   862  0,0 2,5 -8,1 

centri per bambini  

e genitori 
 77   960   960   78   997   997  1,3 3,9 3,9 

servizi domiciliari 

(pge) 
 61   395   328   71   469   416  16,4 18,7 26,8 

servizi sperimentali         9   257   202        

totale servizi 

educativi 
 1.206   40.628   34.027   1.214   40.597   33.140  0,7 -0,1 -2,6 

 

note:  

Per i Centri per bambini e genitori non si hanno vere e proprie iscrizioni e liste di attesa, si conteggia il numero di frequentanti al giorno (dato 

da Presenze annue bambini/giornate annue di apertura). Il numero dei posti risulta essere molto più grande rispetto alla reale utenza in 

quanto viene inserito il numero dei posti totali della struttura che li ospita (nido o polo scolastico). Si assume quindi che il numero dei posti sia 

il numero dei bambini che frequentano ogni giorno. 

I Servizi domiciliari sono organizzati come Piccoli gruppi educativi (PGE). Il sistema informativo ha rilevato anche i servizi di Educatrice 

domiciliare realizzati secondo la precedente direttiva n. 646/2005. 

Per Sezioni primavera si intendono sezioni di nido aggregate a scuole dell’infanzia o ad altri servizi educativi o scolastici che accolgono bambini 

da 24 a 36 mesi. 

Per Nidi aziendali si intendono nidi con caratteristiche peculiari per titolarità e localizzazione. 

 

Tavola 2 – Riepilogo Servizi educativi e posti prima infanzia pubblici e privati per provincia  

province 

nidi d’infanzia 

(nidi, micronidi, 

aziendali sezioni di 

nido/primavera) 

servizi integrativi 

(spazio bambini e 

centri per bambini e 

genitori) 

servizi 

domiciliari e 

sperimentali 

totale servizi 

educativi 

p
o

p
o

lazio
n

e resid
en

te 0
-2

  

an
n

i al 3
1

.1
2

.2
0

1
4

 

in
d

ice d
i  

co
p

ertu
ra p

o
sti (p

o
sti/p

o
p

 

*1
0

0
) 

n. 

servizi 
posti 

n. 

servizi 
posti 

n. 

servi

zi 

posti 
n. 

servizi 
posti 

Piacenza 57 1.614 8 108 2 12 67 1.734 7.124 24,3 

Parma 85 3.509 25 359 17 233 127 4.101 11.594 35,4 

Reggio Emilia 125 4.956 18 244 6 51 149 5.251 15.206 34,5 

Modena 158 6.325 19 297 8 54 185 6.676 19.080 35,0 

Bologna 241 9.837 27 411 23 157 291 10.405 25.420 40,9 

Ferrara 72 2.534 12 247 - - 84 2.781 7.283 38,2 

Ravenna 107 3.660 12 204 10 65 129 3.929 9.547 41,2 

Forlì-Cesena 99 3.238 10 141 11 133 120 3.512 10.235 34,3 



Rimini 53 2.080 6 107 3 21 62 2.208 8.712 25,3 

Emilia-

Romagna 
997 37.753 137 2.118 80 726 1.214 40.597 

114.20

1 
35,5 

 

Tavola 3 – Servizi educativi prima infanzia e posti per titolarità del servizio 

tipologie Servizi educativi 

titolare pubblico titolare privato totale 

numero 

servizi 
posti 

numero 

servizi 
posti 

numero 

servizi 
posti 

Nidi d’infanzia 605 27.952 392 9.801 997 37.753 

di cui Sezioni primavera 31 652 159 3.235 190 3.887 

Servizi integrativi 108 1.710 29 408 137 2.118 

Spazio bambini 35 753 24 368 59 1.121 

Centri per bambini e 

genitori 
73 957 5 40 78 997 

Servizi domiciliari (PGE) 6 42 65 427 71 469 

Servizi sperimentali 5 112 4 145 9 257 

totale Servizi educativi 724 29.816 490 10.781 1.214 40.597 

 

2. I bambini nei servizi educativi 

Alla data del 31 dicembre 2014 (a.e. 2014-2015), i bambini nei servizi educativi pubblici e privati sono 

complessivamente 33.140, il 29% della popolazione residente 0-2 anni della Regione Emilia-Romagna (Tavola 

4). La Tavola mostra anche il numero di bambini per tipologia di servizio educativo e provincia associato a 

quello della popolazione residente 0-2 anni alla stessa data.  

 

Tavola 4 – Riepilogo bambini nei servizi educativi e % bambini sulla popolazione di riferimento per provincia 

province 
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pop. 
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e 0-2 
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31.12.20

14 

Piacenza 1.117 118 1.235 53 42 95 8  1.338 7.124 

Parma 2.854 82 2.936 221 94 315 57 150 3.458 11.594 

Reggio Emilia 3.452 646 4.098 107 97 204 29 15 4.346 15.206 

Modena 4.630 413 5.043 88 192 280 55  5.378 19.080 

Bologna 8.007 439 8.446 78 309 387 147  8.980 25.420 

Ferrara 1.800 222 2.022 70 160 230   2.252 7.283 

Ravenna 2.286 506 2.792 115 40 155 42  2.989 9.547 

Forlì-Cesena 1.985 413 2.398 65 35 100 57 37 2.592 10.235 

Rimini 1.636 57 1.693 65 28 93 21  1.807 8.712 

Emilia-Romagna 27.767 2.896 30.663 862 997 1.859 416 202 33.140 114.201 

 

 


